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Отчет 

по итогам  экспертно-аналитического мероприятия 

«Оценка эффективности формирования муниципальной 

собственности Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, управления и распоряжения такой собственностью и контроля за 

соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью,  находящейся  на 

территории  поселка Айгурский, поселка Хлебный,  поселка Водный» 

 

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: 
пункт 2.10. плана  проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального 

округа на 2023г. распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты 

Апанасенковского муниципального округа от  07.06.2023г. № 18-р 

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка эффективности 

формирования муниципальной собственности Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, управления и распоряжения 

такой собственностью и контроля за соблюдением установленного порядка 

формирования такой собственности, управления и распоряжения такой 

собственностью (кроме земельных участков). 

Объекты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Отдел имущественных и земельных отношений администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края
1
. 

2. Айгурский территориальный отдел администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края. 

3. Муниципальное казенное учреждение культуры  «Айгурский сельский 

Дом культуры». 
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4. Муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 пос.Айгурский». 

5. Муниципальное казенное  дошкольное  общеобразовательное 

учреждение «Детский сад № 3 «Ручеек» пос.Айгурский. 

6. Казна Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 
 

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: нормативные 

правовые акты, распорядительные, бухгалтерские документы, и иные 

документы, относящиеся к теме  экспертно-аналитического мероприятия.  

Отчет сформирован на основании заключения по результатам оценки 

эффективности формирования муниципальной собственности Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, управления и распоряжения 

такой собственностью и контроля за соблюдением установленного порядка 

формирования такой собственности, управления и распоряжения такой 

собственностью,  находящейся  на территории  поселка Айгурский, поселка 

Хлебный,  поселка Водный  от 06.07.2023г.  № 31. 

 

Объем проверенных средств:  40800,08 тыс. рублей.  

I.  В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено 12 нарушений 

на общую сумму  515,961 тыс. рублей:  

1.  Отдел  имущественных отношений  администрации АМО СК: 

1.1. В  нарушение статья 51 Федерального закона   № 131-ФЗ, п. 2, п. 4 

Приказа Минэкономразвития Российской Федерации от 30.08.2011г.  №  424
2
   

представленный реестр  не содержит  информации, (раздела 2) о движимом 

имуществе  округа, отсутствуют  сведения (раздел 3)  о муниципальных 

учреждениях, хозяйственных обществах,  доли (вклады) в уставном 

(складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию или 

в которых  муниципальное образование является учредителем (участником). 

1.2. В нарушение п.4  Приказа Минэкономразвития № 424  в реестре 

муниципального имущества  округа частично отсутствуют обязательные  

сведения (так,  по объектам  - комплексная спортивная площадка по                           

ул. Садовая в пос. Айгурский, автомобильная дорога   пос. Айгурский                          

ул. Прудовая, сооружения электроэнергетики  отсутствуют сведения о 

балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации 

(износе)). 
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2. Айгурский территориальный отдел администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края
3
 

2.1. В нарушение Федерального закона от  8 августа 2001 г. № 129-ФЗ "О 

государственной регистрации юридического лица»  Айгурский ТО 

зарегистрирован не по своему фактическому месту нахождения, юридический  

адрес, указанный в учредительных документах, как место нахождения 

организации,  не соответствует действительности. 

2.2. В нарушение Приказа Минэкономразвития  № 424 в реестре 

муниципального имущества округа  отсутствуют параметры, характеризующие 

физические свойства  объектов недвижимого имущества – пруды и плотины 

(количественные характеристики отсутствуют), т.е.  при формировании объектов 

муниципального имущества округа стоимостью 266,96 тыс.рублей  не 

определено количество прудов и плотин,  включенных в реестр муниципального  

имущества . 

2.3. В нарушение раздела 3 Методических указаний по применению форм 

первичных учетных  документов и  формированию  регистров бухгалтерского 

учета  органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления  органами управления государственными  

внебюджетными  фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, утвержденных Приказом Минфина России от 30.03.2015 года             

№  52н в представленной инвентарной карточке учета нефинансовых активов № 

101011000000011 не  заполнен раздел 3 инвентарной карточки (краткая 

индивидуальная характеристика объекта), т.е.  в бухгалтерском учете, (в 

регистре аналитического  учета нефинансового актива), также отсутствует 

количественный показатель имущества, находящегося на территории                               

пос. Айгурский (пруды и плотины). 

2.4. В нарушение п.335 приказа  Министерства финансов Российской 

Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н   «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению»
4
, до момента демонтажа (уничтожения) объект незавершенного 

строительства не учитывался  на забалансовом счете 02 «Материальные ценности 

на хранении», в условной оценке «один рубль». 

2.5. В нарушение п.3 ст.219 Бюджетного кодекса РФ, приказа Финансового 

управления администрации округа от  25.02.2022г. № 30 о/д  Айгурским  ТО 
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приняты бюджетные обязательства в сумме 167,37 тыс.рублей без заключения 

договора (муниципального контракта).  
 

3. Муниципальное казенное учреждение культуры  «Айгурский сельский Дом 

культуры»
5
 

 

3.1. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации,               

ч. 6 ст. 1 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости» государственная  регистрация права 

муниципальной собственности  и право оперативного управления  на объекты 

недвижимости – здание ДК «Хлебный»  и здание ДК «Водный»  не оформлено. 

 

4. Казенное  общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5  пос. Айгурский»
6
 

 

4.1. В связи с тем, что  объект имущества (здание тира)  является 

непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению, 

вследствие его физического износа,  отделом образования администрации 

Апанасенковского муниципального округа и МКОУ СОШ № 5, в нарушение 

Постановления администрации АМО СК от 28.02.2022г. № 131-п не в полной 

мере осуществлен  комплекс мер (мероприятий, действий), направленных на 

списание непригодного к использованию имущества (здание тира) в сумме 5,0 

тыс.рублей. 

В нарушение п.335 Инструкции № 157н объект недвижимого имущества – 

здание тира, по которому принято решение о списании (не является активом), 

числился на балансовом учете балансовой стоимостью 4,81 тыс.рублей (на счете 

101.12  «Нежилые помещения (здания и сооружения) – недвижимое  имущество 

учреждения»).  

4.2. В нарушение п. 36 Стандарта «Концептуальные основы», 

утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016г. № 256н,  п.335 

Инструкции № 157н,  объект недвижимости - здание школы литер А, не 

являющийся активом числился на балансовом учете (счет 101.12) в сумме 71,82 

тыс.рублей.   

 

5. При проведении экспертно – аналитического мероприятия на объектах: 

муниципальное казенное  дошкольное  общеобразовательное учреждение 

«Детский сад № 3 «Ручеек» пос.Айгурский. и казна Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края – нарушения не выявлены. 

 

II. Предложения 
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2.1. Заключение  о результатах экспертно-аналитического мероприятия  от 

06.07.2023г. №3 1  направить в Совет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края и главе  Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

2.2. С  целью устранения и недопущения в дальнейшем выявленных в ходе 

проверки нарушений и недостатков, направить представления: 

-  отделу имущественных и земельных отношений администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

- Айгурскому территориальному отделу администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края; 

- казенному общеобразовательному учреждению «Средняя 

общеобразовательная школа № 5»  пос. Айгурский. 

. 
 

 
 
Председатель Контрольно-счетной палаты 
Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                       С.И.Суконкина 
 


